Emrin, kelamın kısımlarından biri olması sebebiyle kelamın
hakikatiyle ilgili tartışmalar beraberinde emrin de yer yer bu bağlamda
değerlendirilmesine sebep olmuştur.1 Özellikle Eş‘arî kelamcı usulcülerin,
emrin hakikatinin ne olduğu ve hangi şartları taşıması gerektiği konularına
girmeden önce kelamın mahiyetine ilişkin açıklamaları bunu destekler
mahiyettedir.2 Önde gelen kelamcı usulcülerden Cüveynî’nin (ö. 478/1085)
konuyla ilgili ifadeleri emir ile kelam arasındaki ilişkinin boyutunu
göstermesi açısından önemlidir. Cüveynî şöyle der:

“Bil ki emir, kelamın kısımlarından biri olup emredenin nefsi ile kâim
olan manadır. Lafızlar emir değildir.

Kelâmın hakikat anlamının ne olduğuna ilişkin bu tartışma aynı
şekilde emrin tarifine de yansımıştır. Aradaki farkın görülmesi açısından her
iki tarafın emri ne şekilde tarif ettiğine göz atmakta fayda vardır. Mesela önde
gelen Mu’tezilî usulcülerden Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) emri şu şekilde
tarif etmiştir: “Emir, bir kimsenin daha aşağı konumdaki birine ‘yap’
sözüdür.”7 Kâdî Abdülcebbâr’ın öğrencisi Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö.
436/1044) de emri benzer şekilde tarif etmiştir. Basrî’nin yaptığı tanıma

5 Yavuz, “Kelâm”. Eş‘arîler ve Mâtürîdîlerin görüşü hakkında detaylı bilgi için bk. Ebû
Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî Mâtürîdî,
Kitâbü’t-tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi (Beyrut: Dâru sadır, ts.), 116-123;
Ebû Mansûr Abdülkāhir b.

göre emir, boyun eğme (tezellül) biçiminde olmaksızın bizatihi fiilin
yapılmasının istendiği/yapılmasını gerektiren sözdür. Buna göre “yap” ve
“yapsın” şeklindeki sözler emirdir.8 Şiî usulcülerin yaptığı emir tanımları da
benzer şekildedir.9 Mesela Muhakkık Hillî’nin (ö. 676/1277) emir tanımında
emirde iradenin bulunması gerektiği açık bir şekilde görülmektedir: “Sözlü
emir (el emru’l-kavlî), fiilin yapılmasını isteyen birinden sadır olması
durumunda otoriter bir tarzda “yap” (if‘al) sîgası ya da bunun yerine geçen
bir sîgayla fiilin yapılmasının istenmesidir/fiilin yapılmasının
gerekmesidir.”10

Eş‘arî kelamcı usulcülerden Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) tanımı ise
şöyledir: “Emir, boyun eğmek suretiyle emredilenden, kendisiyle fiilin
yapılmasını gerektiren sözdür.”11 Cüveynî’nin tanımı da Bâkıllânî’nin
tanımıyla hemen hemen aynı olup şu şekildedir: “Emir, emredileni yapmak
suretiyle emredilen kişinin itaat etmesini bizatihi (binefsihi)

Yukarıdaki tanımdan anlaşılacağı üzere Eş‘arî kelamcı usulcülere göre
emreden kişinin rütbece üstün olması şart değildir. Nitekim Şâfiî
usulcülerden Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) de emrin tarifi konusunda
ashabın çoğunluğunun üstünlük (uluv/isti‘lâ) vasfına itibar etmediklerini ve
salt talebi yeterli gördüklerini belirtir. Sübkî’ye göre tercihe şayan olan görüş
de budur.14

Bu çalışmada usulcülerin emrin iradeyi gerektirip gerektirmediğiyle
ilgili görüş ve gerekçeleri usul eserleri esas alınarak ortaya konulmaya
çalışılacaktır.

Konunun devamında Basrî, talebin tek başına yeterli
olup olmadığı konusunu tartışmaya açmış ve emir irade ilişkisini bu
bağlamda ele almıştır.16 Şiî usulcülerden Allâme Hillî (ö. 726/1325) de
benzer şekilde ihtilafın sebebini talebin mahiyeti konusunda ortaya çıkan
farklı yaklaşımlardan kaynaklandığına dikkat çekmiştir.17

Sünni usulcülere göre de tartışmanın çıkış sebebi, talebin mahiyeti ile
ilgilidir denebilir. Mesela Hanefî usulcülerden Üsmendî (ö. 552/1158) emrin
şartları arasında talebin bulunması gerektiğini ifade ettikten sonra şöyle bir
değerlendirmede bulunur:

“Denirse ki, kelamın emir olmasının anlamı, bununla emredilen fiilin
irade edilmesidir. Deriz ki, şayet bu iradeyle kastınız, emrin kapsamına giren
fiilin, talep edilmesi ve istenmesi (istid‘a) ise bu konuda hemfikiriz. Ancak
iradeden kastınız, gerçek irade ise bu görüş batıldır.”18

Şâfiî usulcülerden Râzî de (ö. 606/1210) talebin mahiyetine ilişkin
yaptığı açıklamada bu hususu açıkça dile getirmiş ve bunu şu şekilde ifade
etmiştir:

“Talebin mahiyeti, sîganın bizzat kendisi olmadığı gibi sîganın
sıfatlarından bir sıfat da değildir. Bilakis talep, konuşan kimsenin
(mütekellim) kalbinde kâim olan bir mahiyet olup, kişinin ilmi ve kudreti
konumundadır. Emre has olan sîgalar ise talebin mahiyetine delalet eder. Bu
kaideden bazı meseleler türemiştir. Birinci mesele talebin mahiyeti
hakkındadır. Bize göre bu mahiyet, irade değildir. Mu’tezileye göre ise bu
mahiyet (talep), emredilen şeyin irade edilmesidir.”19

Emir irade ilişkisinin çıkış noktası konusunda yukarıda belirtilen
görüşün yanısıra bu meselenin, Allah’ın irade etmediği bir şeyi emretmesinin
caiz olup olmamasıyla ilgili olduğu da dile getirilmiştir. Mesela Şâfiî
usulcülerden İbn Berhân (ö. 518/1124) ile Hanefî usulcülerden
Semerkandî’ye (ö. 539/1144) göre tartışma konusu bu asılla ilgilidir. Buna
göre emrin iradeyi gerektirmediği görüşünde olan usulcülere göre Allah’ın
irade etmediği bir şeyi emretmesi caiz iken, emrin iradeyi gerektirdiği

16 Basrî, el-Mu‘temed, 1/50.
17 Cemâlüddîn el-Hasen (el-Hüseyn) b. Yûsuf b.

görüşünde olanlara göre bu tür bir emir caiz değildir.20
Meselenin kelamî boyutunu göstermesi açısından Hanefi usulcülerden

Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) ifadeleri önem arzetmektedir. Molla Hüsrev
şöyle der:

“Emredilen fiilin varlığını irade etmek, emrin sıhhatinin şartı değildir.
Emredenin, emredilen fiile uymayı talep etmesinin, sîganın emre
dönüşmesinin şartı olduğu konusunda bir ihtilaf yoktur. İhtilaf, emredenin
bunu irade etmesi konusundadır.

Dolayısıyla bu anlayışa göre emri iradeden ayıran
yaklaşımının temelinde de bu değerlendirme yatmaktadır.22

İhtilafın mahiyetine ilişkin yaklaşımlar genel olarak bu çerçevede
olmakla birlikte Hanbelîlerden İbn Teymiyye (ö. 728/1328) bu konuda farklı
bir yol izlemiştir. İbn Teymiyye emri, şerî/dinî emir ve kaderî/kevnî emir
olmak üzere iki kısma ayırarak aynı şekilde iradeyi de şerî/dinî irade ve
kevnî/kaderî irade olmak üzere iki kısma ayırmıştır. Ona göre emir iradeyi
gerektirir ya da gerektirmez şeklinde usulcüler arasında tartışılan konunun
temel sebebi emir ve irade konusunda yukarıda yapılan ayrımın
yapılmamasıdır. Şayet böyle bir ayrım yapılmış olsaydı bu mesele tartışma
konusu olmaktan çıkardı. Ona göre bu konuda isabetli olan görüş şudur: Şerî
emir her ne kadar şerî/dinî iradeyi gerektirse de kaderî/kevnî iradeyi
gerektirmez.23 Nitekim İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ile Malikî
usulcülerden Şâtıbî (ö. 790/1388) de bu ayrıma dikkat çektikten sonra
ihtilafın bu ayrım ile ortadan kalktığını ifade etmişlerdir.24

İbn Teymiyye bu konuda farklı bir yaklaşım ortaya koymuş olsa da
bunun usulcülerin geneli tarafından kabul görmediği söylenebilir.

Bunları
birbirinden ayırmak için sîga ile emre delaletinin irade edilmesi gerekir.

c) Emredilen şeyin yapılmasını/yerine getirilmesini irade etmek
(iradetu’l-imtisal). Buna göre emrin meydana gelmesi, emredilen şeyin
yapılmasının irade edilmesine bağlıdır. Nitekim Sübkî ve Zerkeşî (ö.
794/1392) gibi usulcülerin de belirttiği üzere emirde iradenin şart
koşulması meselesinde ihtilafa konu olan irade, bu iradedir.33

Emirde iradeyi şart koşma konusunda Şiî usulcülerin de Mu’tezile ile
hemfikir olduğu görülmektedir. Mesela önde gelen Şiî usulcülerden Şerîf el-
Murtazâ (ö. 436/1044), emrin hakikatinin ne olduğuyla ilgili farklı görüşlere
yer verdikten sonra tercihe şayan olan görüşü şu şekilde açıklar: “Emreden
kişinin, emrettiği şeyi irade etmesinden dolayı emir, emir olur. Bu konuda
sahih olan görüş budur.” 34

Emrin iradeyi gerektirdiği görüşünü benimseyen usulcüler, emirde
bulunan talep anlamını, emredilen şeyin irade edilmesiyle açıklamışlardır.
Buna göre talep emri ifade etmede tek başına yeterli olmayıp, buna ilave
olarak emredilen şeyin irade edilmesi gerekir. Bu görüşte olan usulcülere
göre emir sîgasının talebe delaleti ise vaz‘ yoluyla olur. Bu delalet iradeye
bağlı değildir. Ancak Mu’tezilenin önde gelen usulcülerinden Ebû Ali el-
Cübbâî (ö. 303/916) ile Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) bu delaletin de

31 Bu iradeler hakkında detaylı bilgi için bk. Basrî, el-Mu‘temed, 1/53-54. Ayrıca bk.
Bâkıllânî, et-Takrîb, 2/10; Cüveynî, el-Burhân, 1/140-141; Gazzâlî, el-Müstasfâ, 1/61;
Âmidî, el-İhkâm, 2/169-170; Allâme Hillî, Nihâyetu’l-vusûl, 2/46.

Ancak onlar bu aslı kabul etmezlerse biz, cevap olarak
söylememiz gereken şeyi söyledik. Bu mesele (emrin iradeyi
gerektirmemesi), asıl olan diğer meselenin (kâfirlerin imanla
emrolundukları meselesinin) bir uzantısıdır.”49

Nitekim Râzî’ye göre bu konuda ileri sürülen en kuvvetli delil bu
gerekçedir.50 Aynı şekilde Âmidî (ö. 631/1233) de delil olarak yukarıdaki
gerekçeyi ileri sürmüş ve bu konuda sadece bu gerekçeye tutunmanın yeterli
olduğunu ifade etmiştir.51

b) Emir iradeyi gerektirmiş olsaydı efendinin kölesine yapmasını
istemediği halde “şunu yap” demesi doğru olmazdı. Hâlbuki böyle bir
kullanım doğrudur.

Köle,
efendinin kendisine emrettiği şeyi yaparsa bu durumda efendinin maksadı
gerçekleşmemiş olur. Dolayısıyla böyle bir şeyin caiz oluşu emir ve iradenin
ayrı şeyler olduğunu gösterir.52

Usul kitaplarının birçoğunda yukarıdaki örneğe yer verilmiştir.
Bununla birlikte bu gerekçe bazı usulcüler tarafından eleştirilmiştir. Mesela
Gazzâlî (ö. 505/1111) bu gerekçeyi zikrettikten sonra şöyle bir
değerlendirmede bulunur:

“Ashabın konu hakkındaki son sözü budur. Bu sözün altında öyle bir
çukur (ğavr) var ki, şayet biz onu gösterecek olursak, temeller (usul), bu
sözün aleyhimize doğuracağı sonuçları taşıyamaz, kurallar sarsılır ve
kuralların geri düzeltilmesi, ancak kelamcıların çoğunun önceki görüşlerine
aykırı bir biçimde anlaşılır kılmakla mümkün olur.”53

Akıllı olan kimse, yalanını ortaya çıkaracak
ve hakkında zarar içeren bir şeyi istemez. İşte ashabımızın emri talep ile
açıklamalarına dair ileri sürdüğü bu gerekçe, emri iradeyle açıklayan hasmın
gerekçesi olur.”56

Bu itirazı zayıf bulan Safiyyüddîn el-Hindî (ö. 715/1315), Âmidî’nin
aksine akıllı bir kimsenin irade etmediği halde hakkında zarar içeren bir şeyi
talep etmesinin imkânsız olmadığını ve akıllı bir kişinin böyle bir talepte
bulunmasının caiz olduğunu belirtmiştir. Zira zarar içerikli bir şeyin talep
edilmesi yukarıdaki örnekte geçtiği üzere efendinin maksadına aykırı
olmayıp uygundur.

Çünkü Allah’ın
irade ettiği her şey gerçekleşir. Ancak kesim işlemi gerçekleşmemiştir. Bu
işlemin gerçekleşmemiş olması, emirde iradenin şart olmadığını gösterir.59

Bâkıllânî, selef-i salihinin bu gerekçe üzerinde ittifak ettiğini
belirtmiştir.60 Hanbelî usulcülerden İbn Akîl (ö. 513/1119) de benzer şekilde
emir ve irade meselesi hakkında ehl-i sünnetin temel dayanağının bu
gerekçeyle ilgili olan ayet olduğunu belirtmiştir.61 İbn Akîl’in kastettiği ayet

55 Örnek olarak bk. Cüveynî, el-Burhân, 1/139.
56 Âmidî, el-İhkâm, 2/170-171.
57 Safiyyüddîn el-Hindî, Nihâyetu’l-vusûl, 3/825-826.